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ВВЕДЕНИЕ. Изучение генетических основ здоровья человека: от функции

к патологии, от мутации к вариантам. Концепция предиктивной медицины

и генетического клинического паспорта здоровья в эпоху секвенирования

нового поколения

Научно-технический прогресс в биологии и медицине в конце ХХ и начале

ХХI вв. привел к появлению новых высокотехнологичных методов ранней

диагностики, выявлению многих белковых и генетических маркеров-

мишеней,внедрению в клиническую практику новых стратегий скрининга и

протоколов таргетной терапии.Это способствовало выявлению причин редких

моногенных заболеваний, улучшению профилактики и повышению

эффективности лечения многофакторных социально-значимых заболеваний, что

в итоге, улучшило качество здоровья и продолжительность жизни людей в

экономически развитых странах [Баранов и др., 2021]. Все эти достижения

способствовали изменению парадигмы всего здравоохранения, связанной с

переходом от групповой к предиктивной, превентивной, персонализированной

медицине (ПМ) и терапии, учитывающей не только клинический диагноз

заболевания, его стадию, пол, возраст пациентов, но и индивидуальные

молекулярно-генетические профили биомаркеров, ассоциированных с риском

развития патологии, ее прогнозом, исходом и эффективностью лечения. Успехи

в развитии генетики и информационных технологийпривели к переосмыслению

термина «мутация», появлению новых дисциплин – геномики (протеомики,

метаболомики, транскриптомики, фармакогеномики), разработке стандартных

критериев обработки больших массивов данных с применением

биоинформатики с внедрением высокопроизводительных методов исследования

структуры генов, прежде всего секвенирования ДНК нового поколения (NGS)

[Баранов и др., 2021].

Создание технологии секвенирования ДНК первого поколения в 80-х гг.

открыло возможность расшифровать последовательность генома человека. С
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этой целью в 1990 г. Национальным Институтом здоровья США был запущен

проект «Геном человека» (HGP, TheHumanGenomeProject), в котором, помимо

США, участвовали Великобритания, Япония, Франция, Германия, Испания и

Китай. Проект завершился в 2003г., когда Национальным центром

биотехнологической информации США (NCBI) была опубликована первая

версия сборки полного генома человека (hg17) [IHGSC. Finishingtheeuchromatic,

2004]. Однако, данная версия сборки содержала много пропусков, которые были

впоследствии досеквенированы. Последняя версия генома человека GRCh38.p14

была опубликована Консорциумом исследований генома (GRC) 09 мая 2022г.

[Genome Reference Consortium, 2021].

Следующим этапом после опубликования генома человека было создание

карты генетических вариантов или карты гаплотипов (проект HaplotypeMap,

HapMap) у 270 человек, относящихся к четырем расам. В 2007 г. была

опубликована вторая сборка HapMap, включающая 3,1 млн. вариантов [The

International Hapmap, 2007]. Продолжением проекта HapMap была инициатива

по секвенированию 1000 геномов человека (проект 1000 Genomes) [Genomes

Project Consortium, 2012]. Этот проект позволил идентифицировать 38 млн.

однонуклеотидных вариантов (SNV, SNP), а также 1,4 млн. биаллельных

инсерций или делеций (инделов) и 14000 больших делеций у 1092 человек,

относящихся к 14 этническим популяциям. Проекты HapMap и 1000 Genomes

способствовали выявлению редких SNP с высокой пенетрантностью, которые,

как считается, являются причинами развития моногенных заболеваний человека

[Freund et al., 2018]. Определение SNV поставило следующую задачу:

аннотирование их патологических вариантов и поиск ассоциаций с

заболеваниями. Данные обоих проектов HapMap и 1000 Genomes были

применены для разработки методологии полногеномных исследований этих

ассоциаций (GWAS, genome-wideassociationstudies). С помощью GWAS были

охарактеризованы популяционные частоты многих SNV/SNP, ассоциированных

с многофакторными заболеваниями: сахарным диабетом 1-го типа [Stankov et
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al., 2013], сахарным диабетом 2-го типа [Sladek et al., 2007], раком молочной

железы [Fanale et al., 2012] и другими, а также старением организма и

долголетием человека [Deelen et al., 2019]. Сегодня, имея представление о типе

наследования, патогенезе заболевания и популяционных частотах SNV/SNP,

можно аннотироватьи клинически интерпретировать патогенные варианты

генов, найденные с помощью NGS [Rabbani et al., 2012]. Важной особенностью

идентификации генов и их вариантов, ассоциированных с заболеванием

(состоянием), является возможность изучения ихпатогенетической роли. Первое

свидетельство применения NGS для обнаружения генетических аберраций было

предоставлено группой Шендуре в 2009 г, когда с помощью полноэкзомного

секвенирования был открыт синдром Миллера-Фишера – редкая рецессивная

воспалительная (аутоиммунная) демиелинизирующая полирадикулоневропатия

[Ng et al., 2009; Ng et al., 2010].

В последние годы возрастает число работ, посвященных изучению

особенностей аллельных частот функционально значимого полиморфизма в

различных популяциях. Обязательным начальным этапом таких исследований

является изучение популяционных частот функционально значимых аллелей

генов. Важность популяционных исследований заключается в том, что различия

в частотах функциональных полиморфных генных вариантов в разных

популяциях могут зависеть от географических условий, региона проживания,

особенностей пищевого рациона, расовой и этнической принадлежности и

многих других факторов [Хуснутдинова и др., 1997; Nebert and Carvan, 1997;

Степанов и Пузырев, 2000; Степанов, 2002]. Поэтому не вызывает сомнения, что

относительный вклад одного и того же генетического полиморфизма в

этиологию и патогенез конкретного заболевания может различаться в разных

популяциях и этнических группах [Баранов и др., 2000; Степанов, 2002; Глотов

О. и др., 2004].

На основании вышеизложенного становится понятным, что еще

необходимы популяционно-ориентированные исследования фундаментальных
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основ здоровья человека с помощью новых высокопроизводительных методов, в

том числе и NGS. Поэтому одним из ключевых направлений повышения

эффективности внедрения NGS в практику для задач предиктивной медицины

является развитие популяционных баз (в том числе - отечественных) для оценки

частот генных вариантов, играющих роль в патогенезе наследственных и

мультифакториальных заболеваний, совершенствование биоинформатических и

статистических протоколов обработки и анализа данных секвенирования ДНК.

История геномных исследований и технологий секвенирования

нуклеиновых кислот представлена на рисунке 1. В основе всех технологических

платформ NGS лежит способность одновременного прочтения сразу многих

участков генома, что является главным отличием от более ранних методов

секвенирования. В ходе NGS за один рабочий цикл могут генерироваться более

нескольких миллионов нуклеотидных последовательностей для последующего

анализа.

Рисунок 1. Исторические этапы геномных исследований и секвенирования

нуклеиновых кислот (biomolecula.ru).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%BC

9

Платформы для NGS: преимущества и недостатки

Технологию NGS можно разделить на секвенирование c короткими (от 100

до 600 п.н.) и длинными (до 900 тыс. п.н.) прочтениями. В настоящее время

наиболее часто применяются методы с короткими прочтениями

последовательностей, поскольку они дешевле и имеет более высокую точность,

чем методы с длинными прочтениями. При этом технологии с короткими

прочтениями не могут использоваться для секвенирования повторяющихся или

гетерозиготных последовательностей, для которых применяют технологии

секвенирования с длинными прочтениями [Morganti et al., 2020]. На этом

основании технологии секвенирования формально делят на NGS второго и

третьего поколения. Ко второму поколению относятся секвенаторы,

позволяющие получить большое количество коротких прочтений (25–800 п.н.),

среди них приборы 454 Life Sciences (уже снятый с производства), Illumina, Ion

Torrent, MGI. К третьему поколению относятся секвенаторы Pacific Biosciences и

Oxford Nanopore, позволяющие прочитывать более длинные участки генов

[Бархатов и др., 2016]. Сейчас наиболее широко используют секвенаторы

Illumina, в ряде клинических приложений используются приборы IonTorrent (для

неинвазивного пренатального тестирования (НИПТ) и пренатального

генетического тестирования (ПГТ)), активно внедряются машины компании

MGI. Технология Oxford Nanopore тоже распространена в России, но ее

применяют для решения сугубо фундаментальных задач (данные приборы

активнее используют биоинформатики, чем лабораторные генетики) [Шиков и

др., 2019]. Считается, что технология Oxford Nanopore является менее точной,

чем методики секвенирования второго поколения. Однако, это не всегда так. В

частности, до наших исследований не было показано, что при большом

покрытии (около 4000x) применимость данных секвенирования нанопор для

определения вариантов митохондриального генома согласуется с данными

Illumina [Shikov et al., 2021].
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Область применения NGS

Варианты применения NGS в медицинских исследованиях многообразны.

По целевому назначению технологии высокопроизводительного секвенирования

могут быть разделены на следующие группы:

1) определение последовательности всей ДНК (полногеномное секвенирование

—whole-genome sequencing, WGS);

2) определение последовательности кодирующих белок участков генома

(полноэкзомное секвенирование — whole-exome sequencing, WES);

3) определение последовательности интересующих генов (от «клинических

экзомов», включающих около 4-5000 значимых в медицинском отношении

генов, до малых таргетных панелей на 1–3 гена или локуса);

4) секвенирование транскриптома (секвенирование РНК, RNA-seq);

5) оценкабиологического разнообразиябактериального микробиома

[Goloshchapov et al., 2020; Баранов и др., 2021].

Особенности различных применяемых в медицинской практике

технологий NGS представлены в таблице 1.

Таблица 1. Преимущества и недостатки различных технологий NGS.

Технология Особенность Плюсы Минусы

Возможность

импортозаме

щения

Таргетное NGS

секвенирование

(специализирова

нные «панели

вариантов

генов»)

Включает

только

выбранные

варианты генов,

выявляемые

данным

методом (SNP)

Быстрый и дешевый

метод

100% эффективность

В панелях отсутствуют

распространённые варианты

генов, характерные для той

или иной популяции

Не позволяет выявлять CNV,

мини и микросателлитные

последовательности

Существует

Секвенирование

экзома человека

методом NGS

(«экзом»)

Включает более

20 тыс.

вариантов

генов

(практически

Идеально подходит для

близкородственных пар

Не чувствителен к

популяционным

особенностям

Дорог,

50% диагностическая

эффективность.

Не позволяет выявлять CNV,

мини и микросателлиты

Решения

разрабатываю

тся
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все моногенные

заболевания)

Требует наличия

биоинформатической

обработки данных

Секвенирование

генома человека

методом NGS

(«геном»)

Весь геном

человека

Позволяет устанавливать

молекулярную природу

практически всех

заболеваний

Не чувствителен к

популяционным

особенностям

Дорог, неизвестная

эффективность. Требует

биоинформатической

обработки больших баз

данных

Существует

Комплексный

подход (NGS,

MLPA, ПЦР-РВ)

Включает

выбранные

варианты генов

Дешевый метод

100% эффективность

Чувствителен к

популяционным

особенностям

Существует

Таргетное секвенирование конкретных генов (TS) стало одним из первых

практических приложений NGS. Благодаря этой технологии стало возможным

прочитывать отдельные гены в 1000 раз дешевле, чем ранее, с использованием

ПЦР для длинных фрагментов (long-range ПЦР), позволяющей

амплифицировать участки до 50–100 тыс. п. н. Во-первых, данный подход

особенно эффективен для небольших генов [Glotov A. et al., 2018]. Другим

приложением таргетного секвенирования является подход, когда на основании

Ampliseq-технологии можно амплифицировать до 27 тысяч ПЦР-продуктов,

охватывающих целевые фрагменты, для последующего массового

параллельного секвенирования. Данный подход используется при исследовании

сравнительно небольшого числа генов [Glotov et al., 2015]. Третьим

приложениемтаргетного секвенирования может быть анализ целевых

фрагментов гена (или генов), при котором на стадии подготовки проб

используют технологию обогащения с помощью целевых зондов, благодаря

которым «вытягиваются» из генома нужные фрагменты гена(ов), которые в

дальнейшем секвенируются. Такая технология нашла свое применение для

диагностики всех мутаций в гене муковисцидоза, а также в генах других

моногенных заболеваний, например, болезни Вильсона –Коновалова [Balashova

et al., 2020]. Несомненным достоинством TS перед WGS, WES является низкая
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стоимость (более чем в 50 раз), более короткое время выполнения

секвенирования и биоинформационного анализа данных [Gonzalez-Garay, 2014].

Полногеномное секвенирование позволяет провести полный анализ всех

генов человека, включающего как структурные, так и регуляторные гены и

около 3 млрд. п.н. в гаплоидном наборе. Однако, по данным последней

опубликованной версии генома человека GRCh38, структурные гены,

кодирующие белки (экзом) составляют всего 3,09% (90 млн. п.н.) от общего

количества генов, но содержат около 85% функциональных вариантов,

ассоциированных с клиническими проявлениями заболевания [Guo et al., 2017;

Majewski et al., 2011]. Поэтому, если целью исследования является изучение

только белок-кодирующих нуклеотидных последовательностей, то

использование полноэкзомного секвенирования (WES) дает возможность

обеспечить широкое покрытие 22000-25000 генов, в более экономичном плане,

чем WGS, и обнаруживать более редкие патологические генетические варианты

(Single Nucleotide Polymorphism, SNP, инсерции, делеции), которые могут

служить причиной заболевания [Suwinski et al., 2019].

Несмотря на кажущееся преимущество полногеномного подхода над

экзомным, анализ диагностической ценности двух этих методов для поиска

клинически значимых мутаций не показал такой закономерности.

Полногеномное тестирование позволяет выявлять, по разным оценкам, от 44 до

50 % всех искомых мутаций, тогда как экзомное уступает ему всего на 2 %. Во

многом это связано с тем, что при анализе экзома используют более длинные

фрагменты и более совершенные конструкции зондов [Barbitoff et al., 2020].

Поэтому в настоящее время, в совокупности с относительно низкой ценой

исследования, экзомное секвенирование выглядит более привлекательным для

клинического применения.

С технической точки зрения решающее значение при проведении WES

является выбор набора зондов для целевой гибридизации (захвата) белок-

кодирующих генов (экзома), а не выбор платформы. На рынке секвенирования
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доступны различные наборы: Agilent SureSelect XT, Agilent SureSelect QXT,

NimbleGen SeqCap EZ и Illumina Nextera Rapid Capture Exome, которые

включают биотинилированную ДНК, гибридизирующуюся с фрагментами ДНК

библиотеки, но отличающихся методом фрагментации ДНК, длиной, область

охвата генов-мишеней [Suwinski et al., 2019]. Применение WES также

значительно уменьшает объем анализируемой базы данных до 5–6 ГБ по

сравнению с WGS (90 ГБ) [AllSeq, 2018].

Что касается научных исследований, то здесь задача несколько иная:

получить больше информации о геноме в целом. Поэтому, в масштабных

научных геномных проектах более активно используют полногеномное

секвенирование, например, в проектах «100 000 геномов», «Российские геномы»

и др. [Zhernakova et al., 2020]. В ближайшее время, вероятно, в рутинной

практике начнут применять комбинацию методов массового параллельного

секвенирования, что позволит идентифицировать до 99% всех известных и ранее

не выявленных мутаций.

Благодаря внедрению NGS, сегодня достигнут существенный прогресс в

диагностике орфанных заболеваний. С помощью новых технологий стало

возможным уточнить частоты распространенности многих моногенных

заболеваний. В частности, было обнаружено, что в Северо-Западном регионе

наиболее распространенной патологией является не муковисцидоз, а болезнь

Штаргардта [Barbitoff et al., 2019]. Повысилась диагностическая эффективность

некоторых заболеваний олигогенной природы. Например, при использовании

экзомного секвенирования более чем в 10 раз возросла эффективность

диагностики мутаций, связанных с МОДИ-диабетом [Glotov et al., 2019].

Экзомное секвенирование становится методом поиска новых генетических

маркеров также и мультифакторных заболеваний. Так, в нашем исследовании

благодаря данному методу и уникальному биоинформатическому подходу

удалось выявить более 10 новых маркеров сахарного диабета 2-го типа [Barbitoff

et al., 2018].
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Технологические особенности секвенирования

Как и любая другая технология, NGSимеет ряд недостатков, связанных

именно с техническими особенностями. Так, получение большого объема

данных при WGS и WES связано с проблемой их анализа и обработки: часто

бывает трудно отличить некоторыегенетические варианты от случайных


[…]


genetic map for each citizen once the program to sequence 500,000 genomes is

finalized. This is going to change the principles of healthcare organization, as well as

individual therapeutic approaches for each patient. Genome editing technology allows

to correct defective genes, paving the way for unparalleled business processes in

insurance medicine [https://www.genomicsengland.co.uk].

Projects on the assembly of human genome(s), Haplotype Map, 1000 Genomes,

etc. are presented in detail in the Introduction (see the section above) and in Table 2.

Some projects are already completed and the results are available in publications: 1000

Genomes Project [http://www.internationalgenome.org/], NHLBI Exome Sequencing

Project [https://evs.gs.washington.edu/EVS/], The Genome Aggregation Database

[https://gnomad.broadinstitute.org/], The 100,000 Genomes Project

[https://www.genomicsengland.co.uk/about-genomics-england/the-100000-genomes-

project/].

In addition to the above-mentioned projects, annotating causative variants for

multifactorial and rare monogenic diseases is the main focus of projects on exome

sequencing (The NHLBI (MD, USA) Exome Sequencing, CHARGE consortia),

personal genome sequencing (The Personal Genome), or genotyping of variants from

Icelandic volunteers (NextCode Health) (Table 2).

Table 2. Most prominent genome and exome projects [by Gonzalez-Garay, 2014].

Project name License Description Source

HapMap Free access HapMap project focuses on SNPs with a minor

allele frequency of ≥5%

The International Hapmap,

2007

1000 Genomes Free access 1000 Genome project captured up to 98% of the

SNPs with a minor allele frequency of ≥1% in

1092 individuals from 14 populations

Genomes Project

Consortium, 2012

The NHLBI (MD,

USA) Exome

Sequencing

Free access The project is directed to discover protein-coding

genes responsible for heart, lung and blood

disorders. It analyses the allele frequency of each

www.evs.gs.washington.ed

u/EVS/

http://www.internationalgenome.org/%5d
https://evs.gs.washington.edu/EVS/
https://gnomad.broadinstitute.org/
https://www.genomicsengland.co.uk/about-genomics-england/the-100000-genomes-project/
https://www.genomicsengland.co.uk/about-genomics-england/the-100000-genomes-project/
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Project name License Description Source

SNP.

The Personal

Genome

Free access The Personal Genome Project has the genomes of

174 individuals and the exomes of over 400

volunteers.

www.personalgenomes.org

NextCode Health Commercial The project has 40 million validated variants

collected from the genotype of 140,000 volunteers

from Iceland.

www.nextcode.com

CHARGE

consortia

Free access 1000 whole exome data sets of well-phenotyped

individuals from the CHARGE consortium

www.

dnanexus.com/usecases-

charge

Importantly, new technologies have made it possible to re-assess the prevalence

rates for multiple monogenic diseases [Ng et al., 2009]. Developments in software and

bioinformatic approaches have underpinned efficient accurate analysis of sequencing

data and interpretation of gene variants, i.e. classification according to assumed

pathogenicity. This step is considered most challenging and critical on the way from

raw genomic sequencing data to the sophisticated molecular diagnostics of diseases

[Nykamp et al., 2017; Richards et al., 2015].

1.1. Population Genetics Research

As noted above, global human DNA sequencing projects among the most

significant advances to evaluate clinical effects associated with gene variants – e.g.

1000 Genomes Project [Auton et al., 2015], Genome Aggregation Database

(gnomAD) or the National Heart, Blood and Lung Institute (NHLBI) TopMed

program [Bick et al., 2020]. The plain argument that many variants previously listed

as pathogenic occur too frequently in healthy individuals to cause Mendelian-inherited

disease has become the most powerful tool for reducing false-positive associations

between gene variants and phenotypic manifestations. To this end, population allele

frequency (AF) information is now widely utilized to interpret variants in clinical

practice [Lek et al., 2016].

Genetic structure of human populations has been extensively studied

http://www.nextcode.com/
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worldwide. Non-reference (i.e. non-wild type) allele frequency in particular population

is a most important factor influencing clinical interpretation of a genetic variant.

Despite extremely large number of samples in the Gnomad data (125,748 for version

v. 2.1), genetic variability in many regions of the world is still poorly understood.

Many current large-scale genome projects aim to characterize variants prevalent in a

particular country or region, such as Genomics England [Walter et al., 2015]. Genetic

variation in many regions around the globe is still poorly studied, and it is unlikely that

theses gaps will be eliminated in the years to come. Many countries take efforts to fill

the gap by running national genome projects (e.g., two recent studies of Qatari

population) [Fakhro et al., 2016; Rodriguez Flores et al., 2014]. One of such

initiatives, the Genomes Russia project launched in 2015, aimed at characterizing the

spectrum of genetic variation in diverse ethnic groups across Russia [Oleksyk et al.,

2015; Zhernakova et al., 2018]. However, the project is currently far from being

completed, while Russia remains among the poorly studied regions in this respect

[Oleksyk et al., 2015].

The number of samples is insufficient to make assumptions about the

prevalence of monogenic disorders. Therefore, we decided to analyze genetic variation

in the Northwest Russia [Barbitoff et al., 2019]. We used a set of 694 samples

sequenced with both whole-exome sequencing kits (Agilent SureSelect V6, Illumina

Nextera Rapid Capture, Roche SeqCap EZ MedExome, and Illumina TruSeq Exome)

and clinical exome panel (CES; Illumina TruSight One sequencing kit), utilized in

clinical molecular diagnostics and/or research in the labs of St. Petersburg.

Bioinformatic analysis of exome sequencing data was performed using a custom

pipeline based on the bwa aligner [Li & Durbin, 2009], Genome Analysis Toolkit v.

3.5., and Picard tools v. 2.2.2. The pipeline was constructed according to the GATK

Best Practices workflow [De Pristo et al., 2011]. All samples were processed with

identical pipeline settings and genotyped jointly using the cohort genotyping method

in GATK. Variants were annotated with SnpEff/SnpSift [Cingolani et al., 2012] using

the following resources: 1000 Genomes project allele frequencies [Auton et al., 2015],
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gnomAD r.2.1 allele frequencies [Karczewski et al., 2019; Lek et al., 2016], ESP6500

allele frequencies [Fu et al., 2013], pathogenicity predictions from dbNSFP [Liu et al.,

2016], ClinVar database v. 2019.

The entire protocol for NGS analysis deployed in all our published research

projects, including read quality assessment, sequence alignment, variant detection,

annotation, visualization, data interpretation, as well as tools for genome analysis are

elaborated in our review paper [Shikov et al., 2019].

For the complete set of 694 study participants, we identified a total of 463,100

variant sites inside targeted exome regions. We demonstrated that the vast number of

these variants constitute a specific component of the genetic structure of the

population of Northwest Russia. For example, 9.3% (42,913) of the identified variants

were not reported in the latest dbSNP build 151.

As anticipated, the population of the Northwest of Russia is in close proximity

to the non-Finnish Europeans in terms of the spectrum of genetic variants [Barbitoff et

al., 2019]. Overall, our analysis of the gnomAD dataset allowed us to observe the

highest concordance of allele frequencies in the Northwest Russia population with the

allele frequencies derived from the Non-Finnish European population (Fig. 6).

Figure 6. Analysis of allele frequencies for 121,171 exome variants present in

Northwest Russia and all of the gnomAD (Genome Aggregation Database)

populations (AFR, African; AMR, Ad Mixed American; EAS, East Asian; NFE, non-

Finnish European; NWR, Northwest Russia; SAS, South Asia [Barbitoff et al., 2019].
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These findings support the need for a large-scale national genetic variation

database in Russia, which would support both local and global clinical genetics

research.

We also show that many of the previously reported pathogenic alleles that are

highly prevalent in European population are also overrepresented in residents of

Northwest Russia (Table 3), with the allele frequencies for many these alleles in

Russia being substantially higher than in non-Finnish Europeans. These include a

dominant rs76151636 allele in the gene ATP7B [de Bie et al., 2007] and the common

R408W (rs5030858) mutation in the PAH gene [Tighe et al., 2003].

Таблица 3. Prevalent monogenic recessive disease alleles in the Northwest Russia

dataset [Barbitoff et al., 2019].

Rs ID Gene
gnomAD

AF

gnomAD

NFE AF
p-value Disease/ condition

rs5030858 PAH 7.6 × 10−4

0.0015 7.9 × 10−4 (1.1 × 10−5) Phenylketonuria

rs36209567 F7 5.6 × 10−4

0.0010
0.0010 (5.7 × 10−4)

Factor VII deficiency

rs542489955 FKBP14 5.5 × 10−4

0.0010
0.0061 (9.6 × 10−5) Ehlers-Danlos syndrome,

kyphoscoliotic type, 2

rs61754365 TYR 2.9 × 10−4

3.2 × 10−4 1.1 × 10−4 (2.4 × 10−8)
Tyrosinase-negative

oculocutaneous albinism

rs76151636 ATP7B 9.2 × 10−4

0.0013 0.0159 (0.0095) Wilson disease

rs200488568 SBF1 3.3 × 10−4

1.4 × 10−4 1.2 × 10−4 (5.0 × 10−5)
Charcot-Marit-Tooth disease,

type 4B3

rs549794342 NEB 2.7 × 10−4

4.7 × 10−4
0.0050 (5.9 × 10−5)

Nemaline myopathy

rs201544686 MTO1 1.7 × 10−4

2.0 × 10−4 4.9 × 10−4 (5.4 × 10−6)
Combined ox. phos. deficiency

10

rs386834233 BCKDHB 5.5 × 10−4

3.9 × 10−4
3.0 × 10−3 (2.3 × 10−3)

Maple syrup urine disease

rs775051461 CCNO 9.8 × 10−5

4.7 × 10−5
4.6 × 10−4 (0.0015)

Ciliary dyskinesia

rs121434233 ALOXE3 1.5 × 10−4

2.8 × 10−4
0.018 (5.2 × 10−5) Autosomal recessive

congenital ichthyosis 3

rs543206298 NPC1 7.6 × 10−5

1.1 × 10−4
0.0033 (5.2 × 10−4) Polyneuropathy, Charcot-

Marie-Tooth intermediate A
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rs104894080 GDAP1 3.2 × 10−5 7 × 10−5
0.0013 (0.0044) Polyneuropathy, Charcot-

Marie-Tooth intermediate A

rs1307458231 ALMS1 2.0 × 10−5

4.4 × 10−5
5.0 × 10−4 (1.8 × 10−3)

Alstrom syndrome

Notably, we identified no prevalent pathogenic variants missing from ClinVar

or dbSNP in autosomal recessive disease-related genes. This suggests that the majority

of disease alleles are shared between Russian and European populations, at least for

disorders with recessive inheritance pattern. These results allowed us to suggest

preliminary estimates for the prevalence of monogenic disorders, based on the

identified exome variants for the region (Table 4).

Table 4. Most disease prevalence in the Northwest Russia estimated from known

pathogenic variants’ frequencies [Barbitoff et al., 2019].

Disease/

condition

Gene Allele

count

Carrier frequency

(lower/upper CI)

Disease frequency

(lower/upper CI)

Known

frequency

Comments/
