ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Хуснутдиновой Эльзы Камилевны, доктора биологических наук, профессора, члена-корреспондента РАО на диссертацию Глотова Олега Сергеевича на тему: «Секвенирование экзома человека и перспективы предиктивной медицины», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика.

Диссертационная работа Олега Сергеевича Глотова посвящена актуальной проблеме медицинской генетики - экспериментальным аспектам и интерпретации результатов, полученных в результате анализа экзома человека с применением методик секвенирования нового поколения (NGS) для оценки риска развития моногенной, олигогенной и многофакторной патологии человека. Идентификация патогенных вариантов генов, ассоциированных с различными нозологиями, позволяет детально изучить их возможную патогенетическую роль в развитии заболеваний человека и является основой для современной концепции предиктивной медицины. Известно, что популяционные исследования частот функциональных полиморфных вариантов в генах, ассоциированных с заболеваниями олигогенной и многофакторной природы, демонстрируют корреляцию с регионом проживания, этнической принадлежностью, особенностями пищевого режима и многими другими факторами. В связи с этим, выявление клинически значимых вариантов генов, приводящих к развитию социально-значимых заболеваний в конкретном Северо-Западном регионе России, является важным и актуальным.

Целью диссертационной работы Глотова О.С. является поиск факторов риска социально-значимых заболеваний на основе результатов экзомного секвенирования и разработка методологических подходов для выявления клинически значимых вариантов генов с целью оценки риска развития моногенной, олигогенной и мультифакториальной патологии, тяжести течения некоторых вирусных инфекционных заболеваний у человека на примере Северо-Западного региона России. Сформулированные автором задачи в полной мере отражают пути достижения поставленной цели.

Автором впервые получены подробные данные о распространенности таких моногенных заболеваний в Северо-Западном регионе России как фенилкетонурия, синдром Элерса-Данлоса, болезнь Вильсона-Коновалова, муковисцидоз и некоторых других. С использованием секвенирования следующего поколения описаны новые патогенные варианты в генах *PKP2*, *LDLR*, *GCK*, *HNFI1A*, *BLK*, *WFS1*, *EIF2AK3*, *SLC19A2*, *ATP7B*, *HTT* и проанализирована клиническая картина у пациентов с более чем одним

генетическим вариантом для моногенного сахарного диабета (МОДИ) и болезни Вильсона-Коновалова. Кроме того, им впервые в РФ проведена оценка клинического полиморфизма гипертрофической кардиомиопатии, моногенного диабета, семейной гиперхолестеринемии, показаны ассоциации вариантов генов и их сочетаний с клиническими проявлениями, что способствует пониманию природы исследуемых заболеваний и позволяет предположить олигогенный характер их наследования. На основании данных секвенирования 840 экзотов у пациентов с COVID-19, впервые в Российской Федерации изучены множественные генетические факторы риска развития тяжелых форм новой коронавирусной инфекции, обусловленные как вариабельностью генома вируса SARS-CoV-2, так и генома пациента, и разработана прогностическая модель развития цитокиновой реакции у пациентов, включающая множество патогенетически значимых генов.

Готовым О.С. впервые показана эффективность применения регрессионной модели для оценки прогноза фенотипа на основе данных генотипирования групп генов, ассоциированных с ростом человека, а также 36 генетических маркеров для предсказания количественных признаков липидного метаболизма и жизненной емкости легких. Все результаты, описанные в диссертации, являются достоверными и обладают высокой научной новизной. Достоверность результатов работы обеспечивается адекватностью применяемых молекулярно-биологических технологий, методов биоинформатической и статистической обработки данных, а также репрезентативным объемом экспериментальных выборок (4670 пациентов).

Теоретическая значимость работы состоит в том, что установлены новые механизмы возникновения и модификации фенотипических проявлений ряда тяжелых наследственных заболеваний, связанные с присутствием в генотипе специфических вариантов одного или разных генов-мишеней. Полученная информация о популяционной частоте аллелей известных и новых патогенных вариантов в генах может быть использована для интерпретации результатов NGS в клинической практике и дополнить отечественные и международные базы знаний в этой области. Показано, что современные представления о генетическом варианте концептуально меняют наши знания о том, какие болезни являются моногенными, олигогенными и мультифакториальными.

Научные положения, заключение и предложения по практическому использованию полученных данных вытекают из результатов проведенных исследований, объективны и обоснованы. Практическую ценность представляют, прежде всего, предложенные автором подходы в биоинформатике, которые учитывают ошибки референсного генома, популяционные частоты и другие особенности для корректной интерпретации данных секвенирования у конкретных пациентов. Верифицированные генетические варианты в различных генах-мишенях у одного пациента позволяют скорректировать тактику его консультирования,

наблюдения и лечения. На основании проведенного исследования предложены алгоритмы генетической диагностики для некоторых форм диабета, болезни Вильсона-Коновалова, аритмогенной кардиомиопатии, семейной гиперхолестеринемии и других заболеваний.

Автором разработана концепция генетического клинического паспорта здоровья и новая методология определения генетических детерминант с последующей интерпретацией обнаруженных вариантов, которая подтверждает клиническое значение генетических предикторов при формировании групп риска моногенных, мультифакториальных заболеваний и новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Результаты диссертационной работы представлены в 35 научных публикациях, из них 24 статьи опубликованы в журналах, индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus, 1 монография и 1 методические рекомендации. Результаты исследования были доложены и обсуждались на многочисленных российских и международных конгрессах и конференциях.

Диссертационная работа О.С.Глотова построена в монографической форме, включает введение, три главы и заключение; изложена на 242 страницах текста, содержит 35 рисунков, 26 таблиц и 341 ссылку на использованные источники литературы и интернет-ресурсы. Во введении автором обоснована актуальность проблемы, четко сформулированы цель и задачи исследования. Отражены научная новизна и практическая значимость работы, описаны основные методологические подходы к выполнению и обработке результатов NGS генов человека. В первой главе рассматриваются особенности трактовки результатов экзомного секвенирования для оценки генетических рисков при моногенных заболеваниях. Во второй главе описываются результаты экзомного секвенирования для оценки генетической предрасположенности к олигогенным и мультифакториальным болезням, а также перспективы комплексной индивидуальной диагностики полигенных факторов мультифакториальных заболеваний. Глава 3 содержит сведения о применении NGS для исследования генных вариантов, предрасполагающих к тяжелым формам новой коронавирусной инфекции (COVID-19) как с учетом генетических вариантов самого вируса SARS-CoV2, так и генных полиморфизмов у конкретных пациентов. В заключении автор в краткой форме приводит итог всех исследований.

Выводы диссертации в полной мере отражают ее содержание. Обоснованность и достоверность заключений и выводов, сделанных автором не вызывает сомнений.

В целом диссертация Глотова О.С. производит очень хорошее впечатление – автором проделан огромный объем работы, применены самые современные технологии, обсуждение результатов проведено с использованием данных литературы последних лет. Необходимо также

отметить, что изложение материала диссертации логично, автор четко и понятно доносит свои мысли до читателя, работа написана хорошим академичным языком. Диссертационная работа выполнена на высоком методическом уровне, а полученные результаты вносят значительный вклад в разработку комплекса генетических обследований для использования в предиктивной медицине «генетический клинический паспорт здоровья человека», включающий экзомное секвенирование и позволяющий предсказать возможное развитие олигогенной и мультифакториальной патологии, тяжесть протекания некоторых инфекционных заболеваний и объяснить патогенетический характер клинических проявлений болезней разной природы.

Однако при анализе диссертационной работы возникли следующие вопросы и замечания дискуссионного характера:

Поскольку генетический паспорт здоровья человека является одним из положений, выносимых на защиту (с.34), то желательно хотя бы кратко описать основные принципы его формирования и важность содержащейся в нем информации для медицины, наук о здоровье и спорте.

В связи с тем, что в диссертации отсутствует глава «Материалы и методы» остается непонятным, что представляет из себя обследованная выборка — каков ее этнический состав, половой, возрастной состав, были ли это люди здоровые или с какими-то заболеваниями?

Какую долю в исследовании составляет анализ полного экзома и какую — клинического? Какие гены включены в клинический экзом?

Насколько эффективным Вы считаете полученный результат для оценки частоты заболеваний в Северо-Западном регионе России? Проводили ли Вы сопоставление полученных оценок с данными медико-генетической службы в регионе?

С. 152-158: раздел, касающийся индекса цитокинового шторма (маркеры тяжести течения COVID-19) находится несколько в стороне от основной тематики генетических исследований. Поэтому данный материал мог быть изложен более кратко, в свете факторов генетического риска, которые рассматриваются далее.

Высказанные замечания не являются принципиальными, а носят скорее рекомендательный характер для дальнейших исследований автора.

Заключение. Учитывая важность поставленных целей и задач, несомненную научную ценность проведенных исследований и достоверность полученных результатов, диссертация Глотова Олега Сергеевича на тему: «Секвенирование экзома человека и перспективы предиктивной медицины»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Глотов Олег Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по научной специальности 1.5.7 – генетика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
доктор биологических наук, профессор,
член-корреспондент Российской академии образования,
Директор Института биохимии и генетики –
обособленного структурного подразделения
ФГБНУ Уфимского федерального
исследовательского центра РАН
15 мая 2023 г.

Хуснутдинова Э.К.

Хуснутдинова Э.К.